1

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 14 – IPEA, DE 23 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA (IPEA) torna públicos o

resultado provisório na prova oral, a convocação para a avaliação de títulos e a
convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência para o cargo de Técnico de Planejamento e Pesquisa, referentes ao concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível
superior.
1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos, na seguinte
ordem: cargo/área de especialização, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota provisória na prova oral.
1.1 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA
1.1.1 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ECONOMIA E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
10006765, Alexandre de Freitas Barbosa, 10.00 / 10007488, Andre Bojikian Calixtre, 8.00 /
10009356, Andre de Mello e Souza, 10.00 / 10004161, Andre Giserman, 7.00 / 10007632,
Andre Gustavo de Miranda Pineli Alves, 4.00 / 10008660, Andre Rego Viana, 9.50 / 10007204,
Daniel da Silva Grimaldi, 10.00 / 10006194, Daniel Fugisawa de Souza, 4.13 / 10001109,
Elton Jony Jesus Ribeiro, 7.00 / 10006696, Flavio Lyrio Carneiro, 6.13 / 10007634, Giorgio
Romano Schutte, 9.25 / 10001576, Guilherme de Oliveira Schmitz, 4.38 / 10010108,
Guilherme do Prado Lima, 4.88 / 10002286, Ivan Tiago Machado Oliveira, 8.38 / 10006208,
Leandro Pinheiro Safatle, 4.38 / 10008887, Luis Felipe Batista Oliveira, 7.88 / 10007500,
Marcos Antonio Macedo Cintra, 6.13 / 10011844, Maria Fernanda Zanetti de Souza, 6.88 /
10004739, Pedro Silva Barros, 9.13 / 10014254, Renan Abrantes de Sousa, 3.25 / 10008738,
Ricardo Ginicolo Bacelette, 5.88 / 10017331, Rodrigo Fracalossi de Moraes, 6.13 / 10009300,
Samo Sergio Goncalves, 7.75 / 10000454, Thiago de Azevedo Barbosa, 6.13 / 10000091,
Walter Antonio Desidera Neto, 7.13.
1.1.1.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10007507, Carolina Burle de Niemeyer, 6.13 / 10012641, Ernesto Favoreto Junior, 5.38 /
10001900, Fernanda Lira Goes, 6.50.
1.1.2 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ESTADO,
INSTITUIÇÕES E DEMOCRACIA
10008051, Acir dos Santos Almeida, 5.38 / 10000052, Adriana de Almeida Ruela, 8.25 /
10000405, Alexandre dos Santos Cunha, 10.00 / 10007584, Almir de Oliveira Junior, 7.38 /
10002422, Ana Lucia da Costa e Silva, 5.38 / 10009290, Antonio Ernesto L Albuquerque
Junior, 7.88 / 10020148, Artur Sinimbu Silva, 5.00 / 10014389, Bernardo Abreu de Medeiros,
7.50 / 10000503, Celso Fernando Rocha de Barros, 9.25 / 10003328, Edison Benedito da Silva
Filho, 5.88 / 10013975, Eduardo Costa Pinto, 5.88 / 10001267, Fabio Costa Morais de Sa e
Silva, 7.88 / 10008294, Felipe Afonso Ortega, 5.38 / 10004554, Felipe Wolf, 5.38 / 10007735,
Felix Garcia Lopez Junior, 8.75 / 10009193, Francisco Carlos Baqueiro Vidal, 6.50 / 10017166,
Gabriel Loretto Lochagin, 6.25 / 10007725, Leonardo Rosseti Tribst, 5.38 / 10010490, Lucio
Remuzat Renno Junior, 7.50 / 10010934, Maria Aparecida Azevedo Abreu, 6.75 / 10007879,
Paula Maciel Pedroti, 7.50 / 10011132, Paulo de Tarso Linhares, 5.75 / 10002274, Renata

2

Florentino de Faria Santos, 6.75 / 10006719, Renato de Oliveira Capanema, 3.25 / 10005637,
Roberto Rocha Coelho Pires, 8.50 / 10012783, Rodrigo Mendes Leal de Souza, 5.38 /
10003332, Valeria Moura Venturella, 5.75.
1.1.2.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10010448, Fabio Schiavinatto, 5.38 / 10012418, Joana Luiza Oliveira Alencar, 2.88.
1.1.3 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ESTRUTURAS
TECNOLÓGICA, PRODUTIVA E REGIONAL
10004160, Alexandre Gervasio de Sousa, 3.25 / 10007460, Carlos Eduardo Ramos Xavier
Junior, 5.25 / 10007559, Cassio Takasaki Carvalho, 3.13 / 10003202, Elydia Mariana
Goncalves da Silva, 4.13 / 10010023, Flavia de Holanda Schmidt, 4.25 / 10011842, Graziela
Ferrero Zucoloto, 7.88 / 10013672, Gregorio da Cruz Araujo, 6.75 / 10002941, Guilherme
Issamu Hirata, 5.50 / 10011005, Gustavo Geaquinto Fontes, 2.88 / 10010639, Jose Eustaquio
Ribeiro Vieira Filho, 8.00 / 10009525, Leonardo Monteiro Monasterio, 7.13 / 10008206, Lucas
Ferraz Vasconcelos, 5.50 / 10009390, Luiz Fernando de Souza Rangel, 5.25 / 10009239, Luiz
Ricardo Mattos Teixeira Cavalcante, 9.13 / 10006780, Mauro Oddo Nogueira, 7.75 /
10007013, Miguel Matteo, 9.63 / 10007012, Paulo Augusto Meyer Mattos Nascimento, 5.00 /
10007763, Rafael de Carvalho Cayres Pinto, 0.00 / 10000121, Rangel Galinari, 6.75 /
10013301, Regis Augusto Ely, 2.88 / 10008068, Rodrigo Abdalla Filgueiras de Sousa, 1.88 /
10012557, Samuel Cruz dos Santos, 2.38 / 10006725, Ulisses Pereira dos Santos, 5.38 /
10004680, Vanessa Gapriotti Nadalin, 7.50.
1.1.3.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10009773, Daniel de Araujo Martins, 1.50.
1.1.4 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: INFRA-
ESTRUTURAS E LOGÍSTICA DE BASE
10008313, Alan Patrik de Abreu, 6.75 / 10007227, Alexandre Tessarollo, 8.25 / 10019744,
Angela Luppi Barbon, 10.00 / 10004736, Bernardo Alves Furtado, 10.00 / 10004065, Carlos
Henrique Ribeiro de Carvalho, 10.00 / 10019030, Cleandro Henrique Krause, 10.00 /
10011822, Danielle Costa de Holanda, 7.50 / 10012007, Erivelton Pires Guedes, 6.75 /
10009026, Ernesto Pereira Galindo, 9.00 / 10005183, Fabiano Mezadre Pompermayer, 7.50 /
10010550, Fabio de Azevedo Petra Bittencourt, 7.50 / 10011405, Juliana Bonacorsi de Palma,
10.00 / 10001233, Julio Cesar Silva Dias, 7.50 / 10011400, Luis Filipe Montenegro Castelo,
6.75 / 10010533, Marco Aurelio Costa, 10.00 / 10008702, Marcos Issamu Kazihara, 5.75 /
10000653, Mauricio Feijo Cruz, 10.00 / 10019480, Pablo Rodrigo Oliveira Vogel, 5.00 /
10002892, Rafael Henrique Moraes Pereira, 10.00 / 10004918, Renato Nunes Balbim, 10.00 /
10011818, Ricardo Janechine Stelling, 7.50 / 10010588, Ricardo Milsztajn, 10.00 / 10007548,
Rodrigo Makarios, 5.75 / 10007939, Samuel Cesar da Cruz Junior, 7.50 / 10016348, Vicente
Barbosa da Silva Neto, 7.50 / 10018829, Vicente Correia Lima Neto, 10.00 / 10014379,
Vinicius de Morais Alves, 9.00.
1.1.4.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10013116, Jean Marlo Pepino de Paula, 5.00 / 10013465, Joao Maria de Oliveira, 10.00 /
10018272, Thiago de Freitas Busnardo, 6.50.
1.1.5 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO:
MACROECONOMIA E TÓPICOS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10011512, Alvaro Luiz Magalhaes Marques, 7.50 / 10000745, Anna Carolina Saba dos Reis,
10.00 / 10004466, Bernardo Patta Schettini, 7.13 / 10002373, Bruno Henrique Versiani
Schroder, 6.75 / 10008692, Bruno Mascia Daltrini, 2.38 / 10009595, Claudio Roberto
Amitrano, 10.00 / 10014685, Daniela de Abreu Carbinato, 6.50 / 10010145, Douglas Uemura
Nunes, 4.25 / 10005619, Eduardo Roberto Zana, 6.75 / 10005272, Fabio Brener Roitman,

3

9.50 / 10003344, Gabriel Coelho Squeff, 9.25 / 10020019, Glauco da Silva Boelter, 2.88 /
10009585, Marcilio Silva Souza, 5.75 / 10000300, Murilo Jose de Souza Pires, 6.38 /
10008756, Raphael Rocha Gouvea, 7.50 / 10007453, Rodrigo Octavio Orair, 8.50 / 10002587,
Sandro Sacchet de Carvalho, 5.38 / 10007987, Sergio Wulff Gobetti, 7.50 / 10008383, Thiago
Sevilhano Martinez, 7.63 / 10008743, Valdir Ramalho de Melo, 5.75 / 10008207, Victor
Leonardo Figueiredo Carvalho de Araujo, 6.63 / 10016679, Vinicius dos Santos Cerqueira,
9.00 / 10012302, Wilhelm Eduard Milward de Azevedo Meiners, 6.50.
1.1.6 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PROTEÇÃO
SOCIAL, DIREITOS E OPORTUNIDADES
10009821, Alexandre Arbex Valadares, 10.00 / 10011433, Ana Cleusa Serra Mesquita, 10.00 /
10000545, Andre Vereta Nahoum, 5.00 / 10019351, Antonio Teixeira Lima Junior, 10.00 /
10014961, Camila Lins Rodrigues, 5.00 / 10007760, Clara Maria Guimaraes Marinho Pereira,
4.00 / 10009512, Deborah Rachel Audebert Delage Silva, 3.25 / 10003015, Eduardo Luiz Zen,
5.00 / 10000010, Fausto Luis Abramides, 4.75 / 10001485, Joana Mostafa, 10.00 /
10006082, Leila Posenato Garcia, 4.00 / 10001219, Marcos Dantas Hecksher, 5.00 /
10002166, Maria Paula Gomes dos Santos, 4.00 / 10008662, Milena Bendazzoli Simoes, 4.00 /
10005953, Paula Ferreira Martins, 4.00 / 10011244, Pedro Herculano Guimaraes Ferreira de
Souza, 7.50 / 10009022, Rafael Guerreiro Osorio, 10.00 / 10008408, Raquel Rangel de
Meireles Guimaraes, 5.00 / 10005507, Renan Essucy Gomes Brandao, 5.00 / 10012515,
Ricardo Ernesto Vasquez Beltrao, 5.00 / 10009554, Sandro Pereira Silva, 7.50 / 10004233,
Tatiana Dias Silva, 7.50 / 10000067, Tiago Oliveira, 5.00.
1.1.6.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10009017, Milko Matijascic, 7.50 / 10005042, Talita Siqueira Cavaignac, 3.25 / 10006918,
Vinicius Gaspar Garcia, 7.50.
1.1.7 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E PESQUISA – ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO:
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
10006986, Adriana Maria Magalhaes de Moura, 10.00 / 10007738, Alberto da Rocha Neto,
2.88 / 10009047, Albino Rodrigues Alvarez, 5.88 / 10001557, Ana Paula Moreira da Silva,
5.38 / 10005378, Bruno Milanez, 6.13 / 10006012, Carlos Eduardo Driemeier, 8.25 /
10002461, Daniel Aguiar Grabois, 9.63 / 10019746, Daniel Lage Chang, 5.38 / 10018376,
Francisco Paulo Gomes Simoes, 3.25 / 10003343, Gabriel Bianconi Fernandes, 6.25 /
10001579, Gesmar Rosa dos Santos, 8.38 / 10000366, Gustavo Luedemann, 8.38 /
10011915, Habib Jorge Fraxe Neto, 9.50 / 10011586, Joao Paulo Viana, 5.38 / 10009886,
Jorge Hargrave Goncalves da Silva, 10.00 / 10007237, Julio Cesar Roma, 7.50 / 10007540,
Leonardo Colombo Fleck, 8.25 / 10005729, Lucas Ferreira Mation, 7.50 / 10014105, Martin
Dietrich Brauch, 6.38 / 10002055, Mateus Padua Lopes, 3.25 / 10013192, Nilo Luiz Saccaro
Junior, 5.50 / 10011393, Paulo Roberto Durigan, 3.00 / 10005986, Regina Helena Rosa
Sambuichi, 3.75 / 10005982, Sergio Henrique Collaco de Carvalho, 5.88 / 10002636, Vitor
Luis Curvelo Sarno, 7.13 / 10007097, Warley Fernando Figueira Candido, 5.00.
1.1.7.1 Resultado provisório na prova oral e convocação para a avaliação de títulos dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10011247, Antenor Lopes de Jesus Filho, 6.00 / 10004034, Igor Ferraz da Fonseca, 7.88 /
10007344, Julio Cesar Laurentino Alves, 2.50.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA ORAL
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação da prova oral, bem como
interpor recursos contra o resultado provisório na prova oral, das 9 horas do dia 25 de março
de 2009 às 18 horas do dia 29 de março de 2009, observado o horário oficial de Brasília/DF,
no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ipea2008, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem

4

como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização
do espelho de avaliação da prova oral e a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com
o Edital n.º 1 – IPEA, de 8 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e com
este edital.
3 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão do período de 25 a 27 de
março e de 30 de março a 4 de abril de 2009, no horário das 9 às 17 horas (horário oficial
de Brasília/DF), para a entrega dos títulos, na Universidade de Brasília (UnB) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Instituto Central de Ciências (ICC), ala sul, térreo (próximo à
Caixa Econômica Federal) – Asa Norte, Brasília/DF.
3.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no
item 12 do Edital n.º 1 – IPEA, de 8 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União.
3.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulados neste edital.
3.4 Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos entregues
por procurador, mediante apresentação do documento de identidade original do procurador e
de procuração simples do interessado, acompanhada de cópia legível do documento de
identidade do candidato.
3.4.1 Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas por seu
procurador no ato de entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data prevista no
edital de convocação para essa fase, arcando o candidato com as conseqüências de eventuais
erros de seu representante.

4 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: local, data, horário, número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
4.1 LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Anexo II do Ambulatório – Medicina
do Trabalho – Campus Universitário Darcy Ribeiro –  Asa Norte, Brasília/DF.
4.1.1 DATA: 5 de abril de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10011247, Antenor Lopes de Jesus Filho / 10007507, Carolina Burle de Niemeyer / 10009773,
Daniel de Araujo Martins / 10012641, Ernesto Favoreto Junior / 10010448, Fabio Schiavinatto
/ 10001900, Fernanda Lira Goes / 10004034, Igor Ferraz da Fonseca / 10013116, Jean Marlo
Pepino de Paula.
4.1.2 DATA: 5 de abril de 2009. HORÁRIO: 10 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10012418, Joana Luiza Oliveira Alencar / 10013465, Joao Maria de Oliveira / 10007344, Julio
Cesar Laurentino Alves / 10009017, Milko Matijascic / 10005042, Talita Siqueira Cavaignac /
10018272, Thiago de Freitas Busnardo / 10006918, Vinicius Gaspar Garcia.
5 DA PERÍCIA MÉDICA
5.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente ou não nos
termos do artigo 43 do Decreto n.º 3.298/99 e suas alterações.
5.1.1 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica com uma hora de antecedência do
horário fixado para o seu início, munidos de documento de identidade original e de laudo
médico (original ou cópia autenticada), emitido nos últimos 12 meses, que ateste a espécie e o
grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto n.º
3.298/99 e suas alterações, bem como à provável causa da deficiência.
5.2 O referido laudo médico será retido pelo CESPE/UnB.
5.3 A não-observância do disposto no subitem 5.1 deste edital ou a constatação de que o
candidato não foi qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a
perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

5

5.4 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não-comparecimento
à perícia implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
5.5 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e
dos horários predeterminados neste edital.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O resultado final na prova oral, o resultado provisório na avaliação de títulos e o resultado
provisório na perícia médica dos candidatos que se declararem portadores de deficiência serão
publicados no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ipea2008, na data provável de 16 de abril de 2009.

MARCIO POCHMANN

Presidente do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada